
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Appalto servizio integrato energia e servizi connessi – Convenzione Consip 

SIE2/Lotto10 fornitore contraente R.T.I. SIRAM S.p.A./EDISON NEXT GOVERNMENT 
S.r.l./SACCIR S.p.A. – Liquidazione e pagamento delle fatture, emesse dal R.T.I. per 
canoni (manutenzioni ordinarie ed energia primaria) riferiti al mese di OTTOBRE 
2024 (CIG: 7523949F1E). 

 

Dipartimento Beni e Servizi/U.O.C. Area Gestione Tecnica 

Il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini, sulla base dell’istruttoria 
curata dal Collaboratore Tecnico Professionale Informatico Ing. Gildo Localzo. 
 

RICHIAMATA la deliberazione n.1451 del 10.08.2012 con la quale si aderisce a Convenzione 

Consip per la fornitura del servizio integrato energia e servizi connessi a tutte le strutture aziendali 

(CIG DERIVATO 45921466C1); 

 RILEVATO che il fornitore contraente della suddetta convenzione (SIE 2 – Lotto 10) è il R.T.I. 

– SIRAM S.p.A. / PRIMA VERA S.p.A. / SACCIR S.p.A. con le seguenti percentuali di partecipazione 

societaria al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

• 10,776%  SIRAM S.p.A. (capogruppo mandataria); 

• 40,285%  PRIMA VERA S.p.A. (mandante); 

• 48,939%  SACCIR S.p.A. (mandante); 
 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n.1828 del 07.11.2012, di parziale rettifica alla 

deliberazione n.1451 del 10.08.2012, con la quale: 

1) si rettifica l’importo annuo riveniente dalla convenzione Consip in parola ad annui                         
€ 4.447.490,00 oltre IVA; 

2) si quantifica in € 22.237.450,00 oltre IVA l’importo complessivo dell’appalto rapportato alla 
durata stabilita di anni 5 (cinque); 

3) si prende atto che l’appalto di che trattasi ha avuto decorrenza dal 23.10.2012 ed ha avuto 
termine il 22.10.2017; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n.1481 del 21.09.2015 è stata disposta, tra l’altro, la 

proroga di anni otto del Servizio Integrato Energia di cui alla Convenzione CONSIP SIE2/Lotto10 ai 

sensi del D.Lgs 115/2008 allegato II, punto 6, comma 2, lett. B, a decorrere dalla naturale scadenza 

del corrente convenzionamento; 

RILEVATO che la società PRIMA VERA S.p.A. (P.IVA 08414430960) ha stabilito di modificare la 

propria denominazione sociale in ZEPHYRO S.p.A., modifica ratificata con deliberazione 

dell’assemblea straordinaria della Società in data 13.01.2016; 

CONSIDERATO, altresì, che il nuovo contratto (CIG DERIVATO: 7523949F1E) ha avuto inizio a 

partire dal 23.10.2017, come da comunicazione protocollo AGT n.70948 del 17.10.2018; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

PRESTO ATTO della seguente nuova ripartizione all’interno della R.T.I., trasmessa con nota 

prot. A.G.T. n.48347 del 04.07.2018: 

•  3,90%   SIRAM S.p.A.; 
• 40,29%  ZEPHYRO S.p.A.; 
• 55,81%  SACCIR S.p.A.; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.715 del 17.03.2020, con cui si è preso atto della 

comunicazione inviata dalla EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A. (protocollo generale ASL n.7735 

del 28.01.2020), inerente alla fusione per incorporazione in ZEPHYRO S.p.A. (società incorporante) 

di EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A. (società incorporata) con efficacia decorrente dall’1 (uno) 

gennaio 2020 ed alla contestuale variazione di denominazione di ZEPHYRO S.p.A. in EDISON 

FACILITY SOLUTIONS S.p.A.; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.541/23 del 23.02.2023 di presa d’atto dell’avvenuta 

fusione per incorporazione in EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. (C.F. 12860530158), società 

incorporante, di EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A. (C.F. 08414430960), società incorporata, con 

efficacia decorrente dalle ore 23.59 del 31 (trentuno) dicembre 2022;   

VISTE le seguenti fatture pervenute per canoni, inerenti al mese di OTTOBRE 2024 (CIG: 

7523949F1E), emesse dal R.T.I. in oggetto: 

SIRAM S.p.A. 

• fattura n.2024012129 del 22.10.2024 di € 14.454,34 oltre IVA; 
EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. 

• fattura n.5011703913 del 21.10.2024 di € 149.307,96 oltre IVA; 
SACCIR S.p.A. 

• fattura n.677/01 del 31.10.2024 di € 206.861,87 oltre IVA, 
per un totale di € 370.624,17 oltre IVA (pari ad € 81.537,31), per un totale di € 452.161,48 

IVA compresa; 

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione e pagamento del credito risultante in favore del 

R.T.I. suddetto per l’importo complessivo di € 452.161,48 IVA compresa, quale corrispettivo riferito 

al mese di OTTOBRE 2024 (CIG: 7523949F1E), in relazione alla regolarità delle attività espletate in 

seno all’appalto del servizio energia e gestione tecnologica delle strutture aziendali come da 

documentazione presente agli atti dell’A.G.T. attestante l’attività svolta; 

CONSIDERATO che le Società costituenti il R.T.I. sono in regola con i versamenti dei contributi 

previdenziali ed assicurativi, come attestato dai seguenti DURC:  

• prot.n.INAIL_46027186 (SIRAM S.p.A. – scadenza in data 13.02.2025); 

• prot.n.INAIL_46551317 (EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. – scadenza in data 
13.03.2025); 

• prot.n.INAIL_46459818 (SACCIR S.p.A. – scadenza in data 08.03.2025); 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

RITENUTO, pertanto, doversi procedere alla liquidazione delle predette fatture, 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

 

1) di PRENDERE ATTO della nuova ripartizione all’interno della R.T.I., trasmessa con nota prot. 

A.G.T. n.48347 del 04.07.2018: 

▪  3,90%   SIRAM S.p.A.; 
▪ 40,29%  ZEPHYRO S.p.A.; 
▪ 55,81%  SACCIR S.p.A.; 

 
2) di PRENDERE ATTO dell’avvenuta fusione per incorporazione in EDISON NEXT GOVERNMENT 

S.r.l. (C.F. 12860530158), società incorporante, di EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A. (C.F. 

08414430960), società incorporata, con efficacia decorrente dalle ore 23.59 del 31 (trentuno) 

dicembre 2022, giusta Determinazione Dirigenziale n.541/23 del 23.02.2023;   

3)  di PRENDERE ATTO delle fatture delle Società facenti parte del R.T.I. appaltatore nel nuovo 

assetto societario:  SIRAM S.p.A. / EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. / SACCIR S.p.A. – 

fornitore contraente della Convenzione Consip SIE 2/Lotto 10 (servizio integrato energia e 

servizi connessi) – deliberazione di adesione n.1451 del 10.08.2012 rettificata con 

deliberazione n.1828 del 07.11.2012 e successiva deliberazione n.1481 del 21.09.2015 di 

integrazione, emesse quale corrispettivo per canoni per il mese di OTTOBRE 2024 (CIG: 

7523949F1E);  

4) di LIQUIDARE e CORRISPONDERE in favore delle Società costituenti il suddetto R.T.I. la somma 

complessiva di € 370.624,17 oltre IVA (pari ad € 81.537,31), a saldo dei seguenti documenti 

contabili inerenti al mese di OTTOBRE 2024 (CIG: 7523949F1E) : 

SIRAM S.p.A. 

• fattura n.2024012129 del 22.10.2024 di € 14.454,34 oltre IVA; 
EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. 

• fattura n.5011703913 del 21.10.2024 di € 149.307,96 oltre IVA; 
SACCIR S.p.A. 

• fattura n.677/01 del 31.10.2024 di € 206.861,87 oltre IVA, 
 

5)  di RISERVARSI, con successivo provvedimento, di regolarizzare le partite contabili in funzione 

di quanto richiamato nella nota prot.n.69460 dell’11.10.2018;  

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

6) di ATTRIBUIRE la somma totale di € 452.161,48 al centro di costo 19101011 (ASL BR costi 

comuni) – Bilancio 2024, ripartendola tra i nuovi conti di competenza: 

• 712.100.00055 (Conduzione caldaie e generatori vapore) €         406.945,30 

• 715.100.00010 (Manutenzione ordinaria impianti) €   45.216,18 
 

 

Il Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Gildo Localzo 

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Ing. Sergio Maria Rini 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2024-11-21T14:03:06+0100
	GILDO LOCALZO


		2024-11-21T19:30:40+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2024-11-22T07:31:01+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003665 del 22/11/2024 - Proposta n. 0000166 del 21/11/2024




